

Ofício nº. 010/2025
Processo: 8517445-53.2024.8.06.0000
Assunto: Pregão Eletrônico nº 001/2025

Fortaleza, 17 de janeiro de 2025

Prezado(a) Senhor(a),

Em resposta ao questionamento enviado ao endereço eletrônico da Comissão Permanente de Contratação do TJCE, em 15/01/2025, às 17:03, por empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico n. 001/2025 informo os esclarecimentos, que seguem:

Pergunta 01:

“A proposta e documentos de habilitação deverão ser anexados no site, antes da fase de lances? Ou somente após a fase de lances após convocação do vencedor?”

Resposta 01:

Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão encaminhados para avaliação do Pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances, conforme o item 4.9.9 do Edital.

Pergunta 02:

“No item 4.10.1.4 do Edital, solicita o envio dos documentos do arrematante no prazo de 2 (duas) horas após convocação, já no item 4.11.1.4 do Edital o prazo para envio é de até 2 (dois) dias úteis, qual o prazo para envio a ser considerado? Entendemos que devido à complexidade das planilhas o mais razoável seria 2 (dois) dias úteis.”

Resposta 02:

Será publicado Adendo ao Edital para adequação dos prazos de apresentação de propostas.

Pergunta 03:

“Objetivamente quais são as planilhas que compõe a proposta de preços a ser enviadas pelo vencedor da licitação?”

Resposta 03:

A empresa deverá apresentar sua proposta de preços, incluindo os seguintes documentos, detalhados no Anexo 2 do Edital: planilhas de orçamento sintético, orçamento analítico, cronograma físico-financeiro e composições de encargos sociais e BDI.

Pergunta 04:

“Considerando que o objeto se trata de fornecimento e instalação, no caderno de encargos e especificações de climatização, solicita que o instalador seja credenciado do fabricante, este credenciamento deverá ser apresentado em que momento? Juntamente com os documentos de habilitação?”

Resposta 04:

A documentação de credenciamento deverá ser apresentada quando da execução do contrato.

Pergunta 05:

“Qual foi a marca de referência do sistema VRF utilizada?”

Resposta 05:

Conforme projeto anexado no Edital, o equipamento de referência utilizado no projeto é da empresa Midea Group Co Ltd.

Pergunta 06:

“A declaração solicitada do licitante no item 21.2.6 do Anexo I – Termo de Referência, para ser apresentado apenas de empresas com índices menores que 1, informado no item 21.2.3.1 do Anexo I – Termo de Referência?”

Resposta 06:

A licitante deverá apresentar a declaração solicitada no subitem 21.2.6 do Termo de Referência, independente dos valores dos índices previstos no subitem 21.2.3.1 e 21.2.3.2 Termo de Referência.

Pergunta 07:

“Considerando que o balanço é assinado pelo contador e responsável da empresa e registrado na junta comercial, contendo os índices, fica dispensado a declaração solicitada no item 21.2.7 do Anexo I – Termo de Referência?”

Resposta 07:

A licitante deverá apresentar a declaração solicitada no subitem 21.2.7 do Termo de Referência.

Atenciosamente,

PREGOEIRA DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO DO TJCE

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico 001/2025